متعددی گمارده است، از جمله گزارشگر ویژۀ سازمان ملل در امور اعدام های فراقضایی، خودسرانه و بدون محاکمه )1385-
1379( و گزارشگر ویژۀ سازمان ملل در امور آزادی دین و باور )1391-1385(.3

پیشینه
نوپای بزرگ کشور دومین شهر در لاهور، میلادی( ژانویه 1952 22( بهمن 1330 خورشیدی 6 در عاصمه جهانگیر

پاکستان، و در خانواده ای که پدر ازفعالان سیاسی و کنشگر حقوق بشر بود، چشم به جهان گشود. عاصمه از اوان نوجوانی

و جوانی با محدودیت های موجود علیه آزادی های بنیادین در کشورش آشنا شد، و نخستین دادخواست زندگی اش را در

2 تجربهها

نمی توانسته نویسندۀ کلمات مزبور بر روی دیوار مسجد باشد، به پیروزی چشمگیر

و مهمی دست یافت. در نتیجه دادگاه اتهامات واهی و بی اساس وارده به سلامت

مسیح را مردود اعلام کرد و تبرئۀ او پیروزی بزرگی را علیه قوانین ارتداد پاکستان

رقم زد.

گرد آوردن مردم در کنار هم
جهانگیر و خواهرش هینا جیلانی )که او هم وکیل دادگستری است( به منظور

1980( 1359 سال در دادگاه ها در فعالیت هایشان تأثیر و انعکاس بردن بالا

میلادی( »موسسۀ امداد قضایی« را بنیان نهادند که نخستین دفتر حقوقی تماما

زنانه پاکستان بود. جهانگیر به عنوان یکی از بنیانگذاران »موسسه امداد قضایی«،

با کوششی خستگی ناپذیر در جهت تغییر وضعیت موجود در پاکستان به دفاع از

دگرگونی در جامعۀ پاکستان تنها از طریق مردم
امکان پذیراست، چون همین مردم همواره مجبور بوده اند که در همۀ سطوح برای حقوقشان تلاش و مبارزه کنند.«12

صدای بین المللی
در دفاع اش نحوه به خاطر و هم منتشر کرده و نوشته آثاری که به خاطر آستانۀ سومین دهۀ کنشگری در جهانگیر

محاکم به چهره ای شناخته شده تبدیل شد. در مشهورترین اثرش، »در کجا ایستاده ایم؟«، که در سال 2000 / 1379 در

روزنامۀ داون )Dawn( منتشر شد، جهانگیر گزارشی شدیدا انتقادی از اضمحلال تدریجی جامعۀ مدنی در پاکستان ارائه

داد،13 و سه سال بعد، در 1382/ 2003 ، پژوهشی کامل از وضعیت حقوقی محرومان پاکستان تحت عنوان »کیفر الهی؟

بحثی در قوانین حدود« منتشر کرد. این کتاب که امروزه یکی از منابع ضروری برای درک وضعیت حقوق بشر در پاکستان

است مکمل نوشتۀ دیگر جهانگیر با عنوان »فرزندان خدای اصغر: کودکان زندانی در پاکستان« است که پیش از این در
1372/ 1993 منتشر شده بود.14

بسیاری با آغاز ریاست جمهوری ژنرال مشرف در سال 2001/ 1380 امیدوار بودند که دولت پاکستان تحت رهبری

او سیاست معتدل تری را در پیش گیرد. اما با بی اعتنایی آشکار دولت مشرف به پاسخگویی و خصومت علنی این دولت

هینا جیلانی، خواهر و همکار عاصمه جهانگیر

نسبت به حقوق بشر، امیدها به زودی به یأس

مبدل شد.

در سال 1384/ 2005، جهانگیر فعالانه در

سازماندهی دوی ماراتن مختلط مردان و زنان

در لاهور و در اعتراض به خشونت دینی علیه

زنان ورزشکار همکاری کرد. پلیس پاکستان در

اردیبهشت ماه( این ماراتن )24 برگزاری روز

به شرکت کنندگان، از جمله خانم جهانگیر را

تحقیرش تا کردند مضروب علنی صورت به

جهانگیر مشرف، دولت بعد سال دو کنند.15

پنجاب وقت فرمانده تاثیر سلمان با پاکستانی(

ارتداد اتهام به زن این اعدام با آنها شد. همصدا

مخالف بودند. اما فرماندار به دلیل موضع گیری علنی

در این امر از سوی افراطیون خود به ارتداد متهم و
به دست یکی از آنها ترور شد.24

با وجود کاستی ها، آثار پیشرفت نیز دیده می شود.

خاطر به جهانگیر خانم ،1389 /2010 سال در

)که وکیلش همکاران از خستگی ناپذیر پشتیبانی

به ریاست مجمع وکلای دیوان عالی پاکستان بلوچ اند، اقلیت از آنها که از بیشترشان مرد هستند( و بخصوص شماری

برگزیده شد.25 رخداد دیگری که حاکی از تغییر اوضاع و احوال در نتیجۀ سال ها تلاش خستگی ناپذیر جهانگیر و همکاران